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1 ÚVOD

V meziválečném Československu působila celá řada politických subjektů, ať uţ se jednalo

o spolky, hnutí a kluby, které lze zjednodušeně rozdělit na pravicové a v opozici k nim

levicové. Z nepřeberného mnoţství pravicových politických organizací se nezaměnitelným

způsobem vyjímala Vlajka, která byla zpočátku pročesky orientovanou nacionalistickou

skupinou, avšak později se transformovala do nesourodého konglomerátu agilních

kolaborantů. Lze tvrdit, ţe právě tento zdánlivě nepochopitelný a zásadní obrat ve vývoji

Vlajky zapříčinil jistou kontroverznost, jeţ nejen kolem ní, ale i kolem celé československé

krajně pravicové scény jako takové panovala.

Přičemţ je na místě podotknout, ţe problematika extremistických politických stran je

aktuálním tématem i v současné době a vzbuzuje obdobné vzrušené emoce dnes tak jako mezi

lety 1930–1945, kdy vůbec největší a nejbouřlivější diskuze vzbuzovala zmiňovaná fašistická

organizace Vlajka, která se do české, respektive, československé historie zapsala

nesmazatelnou stopou, a proto je atraktivním námětem i pro současné badatele. Ti mohou

informace o Vlajce čerpat z poměrně velkého mnoţství archivních materiálů a sekundárních

zdrojů, tedy prací svých předchůdců, kteří se československými krajně pravicovými

organizacemi zabývali jiţ v časech totalitní Československé socialistické republiky. Oproti

nim soudobí historikové nemají povinnost zjištěné poznatky interpretovat skrze prizma

marxleninské historiografie. Není nutné zdůrazňovat, ţe tento zásadní přelom v moţnostech

zkoumání Vlajky nastal aţ v 90. letech, kdy se jí zároveň začal věnovat širší okruh historiků,

kteří svými spisy v důsledku přispěli k získání komplexního pohledu na jejíexistenci.

Jak jiţ bylo několikrát připomenuto, Vlajka byla ojedinělým zjevem v konglomerátu

československých fašistických skupin a jako takové je jí věnována určitá pozornost i v rámci

univerzitního studia moderních dějin, kde s ní byla seznámena i autorka předkládané

diplomové práce. Výběr tématu byl z velké části ovlivněn autorčiným vědeckým zájmem

o fašistická a nacistická uskupení, druhým neméně důleţitým aspektem, který působil na

konečný výběr tématu, byl její příklon ke zkoumání regionální historie. Kombinací těchto

dvou hledisek tedy vzniklo téma vhodné pro zpracování v diplomovou práci, totiţ analýza

pobočky fašistického hnutí Vlajka v Plzni. V dostupná odborné literatuře se o existenci

plzeňské vlajkařské filiálky vyskytují kusé poznámky, avšak nejedná se ani zdaleka

o informace podávající alespoň základní obraz o podobě a působnosti této nejaktivnější
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regionální odbočky Vlajky, spíše se jedná o sdělení zdůrazňující rozsáhlou kolaborantskou

činnost, se kterou jsou plzeňští vlajkaři právem spojováni s coby nejmarkantnější částí jejich

celkové působnosti. Přesto však kolaborace a denunciace nebyly jejich jedinou aktivitou,

o čemţ svědčí poznatky pocházející z autorčina výzkumů dochovaných archivních pramenů,

které jsou vlastně jediným základem pro naplnění záměru této diplomové práce, tedy podání

analýzy existence a vývoje plzeňské Vlajky.

Práci samotnou tvoří tři hlavní kapitoly, z nichţ kaţdá je členěna na několik

podkapitol. První část stati lze označit jako kompilačně pojatý oddíl, jelikoţ podává stručnou

zprávu o fašistickém hnutí Vlajka v měřítku jeho celostátní působnosti. Vzhledem k šíři

takovéhoto úkolu bylo nutno vybrat pouze ty informace, které dopomohly k sestavení celkové

podoby sledovaného hnutí a poskytly pochopení toho, jak vlajkaři sami sebe chápali

v rozměrech jejich faktické působnosti v době mezi lety 1930–1943. Je zde tedy popsána

první etapa historie Vlajky, tzn. vznik v roce 1930 a vysvětlení jejího ideového programu,

není opomenuta ani druhá vývojová fáze vlajkařské působnosti, která se omezila na období

tzv. druhé republiky a de facto se jednalo o epizodickou záleţitost, spojenou ovšem

s fatálními změnami ve vedení Vlajky. Přičemţ tyto proměny předznamenaly totální obrat ve

směřování organizace a její brzkou likvidaci v protektorátních časech, o čemţ vypovídá třetí

a čtvrtá podkapitola první kapitoly.

V pořadí druhá část stati představuje samotné jádro této studentské odborné práce,

jelikoţ podává analýzu plzeňské pobočky fašistického hnutí Vlajka v Plzni. Stejně jako

předchozí oddíl je členěna do jednotlivých podkapitol, které odpovídají rozdělení

chronologického vývoje do konkrétních etap či epizod. Při detailním studiu úzce vymezené

regionální politické skupiny, kterou plzeňská Vlajka bezesporu byla, vyvstane na mysl

mnoţství úvah na moţnosti komparace jejího vývoje se směřováním mateřské organizace

v Praze. Případné úvahy lze formulovat do mnoha otázek, ze kterých si autorka poloţila

následující: Jaký vztah panoval mezi plzeňskou pobočkou Vlajky a její praţskou

centrálou?;byli vlajkaři v Plzni do určité míry nezávislou jednotkou nebo byli spíše

redukováni do role podřízených vykonavatelů vůle vlajkařského vedení v Praze?;ubírala se

plzeňská Vlajka stejným vývojovým směrem jako její mateřská organizace a kopírovala tím

její proměnu z pročeského nacionalistického hnutí do neobvykle aktivní kolaborantské

skupiny? Odpovědi na tyto otázky lze najít právě ve druhé kapitole, ve které je mj. přiblíţen
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vznik Vlajky v Plzni v roce 1935 spolu se všemi aktivitami, které následně vyvíjela, její

přerod ze sdruţení protiněmeckého smýšlení v nesourodou skupinu horlivých přisluhovačů

německých okupantů.

Poslední kapitola nese název Medailony předních činovníků plzeňské Vlajky a je

členěna do celkem sedmi podkapitol, protoţe popisuje ţivotní osudy právě sedmi

nejvýznačnějších vedoucích osobností figurujících v plzeňské Vlajce. Kromě úvodní části

třetí kapitoly, která shrnuje společné poznatky pocházející ze soudního vyšetřování v rámci

Mimořádného lidového soudu v Plzni ohledně případů všech popisovaných reprezentantů, lze

zde vysledovat také konkrétní motivace zmiňovaných činovníků pro jejich vstup do

vlajkařských řad. Nechybí ani rozbor jejich aktivit, kterými se zaslouţili o konečnou podobu

plzeňské Vlajky tak, jak je osvětlena v předešlé kapitole.

Badatelům v oblasti dějin krajně pravicových sdruţení v Československu je

k dispozici početná řada publikací z ţánru odborné literatury i literatury faktu. Je však

záhodno předestřít, ţe ne v kaţdém případě jde o čistě odborné texty, ať uţ je myšlena

nedostačující stylistická úroveň nebo, a to především, diskutabilní vyznění a povaha

samotných textů. Autoři píšící o politických dějinách mají přirozeně vlastní názory na téma,

kterému se věnují, avšak v zájmu vědeckosti jimi sepsaných textů by neměli zapomínat na

potřebu dodrţet vědeckou objektivnost a vystříhat se subjektivního hodnocení sledovaných

událostí. Toto však neplatí pro většinu autorů, kteří publikovali stěţejní díla z oblasti krajně

pravicových sdruţení v československém prostředí. Za skvělý příklad takovéhoto

problematického přístupu lze povaţovat Milana Nakonečného, který ve svých dílech Český

fašismus (2006) a Vlajka: K historii a ideologii českého nacionalismu (2001) podal opravdu

detailní popis českých fašistických skupin, ale zároveň do nich reflektoval vlastní politické

přesvědčení. Podobným způsobem lze zhodnotit dílko Kapitoly o českém fašismu (1995) od

Miroslava Gregoroviče. Avšak existují rovněţ publikace od autorů, kterým se podařilo

pronikání vlastních politických názorů do prací vědeckého charakteru minimalizovat, coţ

platí pro Tomáše Pasáka a Ivo Pejčocha. T. Pasák je právem povaţován za nejfundovanějšího

odborníka na otázku fašismu v Československu, z mnoţství jeho publikací je nutno

vyzdvihnout Český fašismus 1922–1945 a kolaborace 1939–1945 (1999) a K historii českého

fašismu (1985), ve kterých se nacházejí obsáhlé výklady o jednotlivých fašistických

skupinách. Veskrze stejná charakteristika platí pro knihu Fašismus v českých


[…]


plzeňská Vlajka do určité míry nezávislou jednotkou nebo byla redukována do role prosté

vykonavatelky vůle praţského vlajkařského vedení? Z výše uvedených poznatků vyplývá

fakt, ţe vlajkaři v Plzni nepatřili mezi nezávislé a samostatně uvaţující členy Vlajky, spíše

sami sebe opravdu zredukovali do úlohy bezproblémových, poslušných plnitelů rozkazů

došlých z Prahy. Tento postoj moţná mohl přispět k zdání homogenity popisovaného

fašistického hnutí, zároveň však byl i jistou překáţkou, kdyţ plzeňští vlajkaři kvůli vlastní

submisivnosti vůči centrálnímu vedení v Praze byli zajati v pevně ohraničených mantinelech

dovoleného pole působnosti, a nedokázali tak flexibilně reagovat na změny, které hýbaly

tehdejší společností, čímţ se připravili o potenciální zisk pro ně vhodnějšího sociálního

postavení.

Zbývá zodpovědět poslední otázku: Ubírala se plzeňská Vlajka stejným vývojovým

směrem jako její mateřská organizace?, jejíţ odpověď se v náznacích vyskytuje jiţ

v předchozích dvou odstavcích. Pozorný čtenář tudíţ správně tuší, ţe pobočka politického

hnutí Vlajka bez výhrad kopírovala cesty, kterými se Vlajka jako taková ubírala z vůle

praţského ústředí, a to hned od doby svého vzniku aţ po její definitivní konec v roce 1943.

Plzeňští vlajkařští sympatizanti tedy společně se svými praţskými souputníky prošli

vývojovými fázemi od krajně pravicového českého nacionalismu s antiněmeckými postoji, od

kterého postupně přecházeli k zastávání stále smířlivějších stanovisek vůči dříve

nenáviděnému nepříteli, aţ se konečně dopracovali do pozice podporovatelů nacistických

okupantů. Těm pomáhali v procesu pacifikace českého protektorátního obyvatelstva skrze

objemnou kolaborantskou a denunciační práci. Analogie lze najít i v případě personálních

obměn v ústředních výkonných výborech obou popisovaných politických subjektů. Jestliţe

radikální změny poměrů v českých zemích zajistily nástup nových vůdčích osobností, které

jsou zastřešeny jednoznačně nejagilnějším protektorátním vlajkařem Janem Rysem, do

praţského vlajkařského vedení, nejinak tomu bylo v plzeňské pobočce. Právě nastoupivší

mladší generace opustila směr vytyčený jejich předchůdci a transformovala Vlajku do

konglomerátu konjukturalistů s diskutabilním morálním kreditem, coţ lze vztáhnout i na

příklad její plzeňské pobočky, která v koncových fázích své existence neměla víceméně nic

co dočinění s idealistickými zastánci idejí novodobého národovectví, kteří Vlajku v Plzni roku

1935 zaloţili.
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 Analogie ve vývoji plzeňské a praţské Vlajky se objevily i v době, kdy obě organizace

jiţ oficiálně neexistovaly, totiţ v době poválečné, kdy vrcholně postavení činovníci jak

plzeňského, tak praţského vedení museli zpovídat ze svých protistátních a zrádcovských činů

před tribunálem Mimořádného lidového soudu v Plzni, respektive Národního soudu v Praze,

který veskrze jim všem vyměřil doţivotní či alespoň dlouholeté tresty odnětí svobody.
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6 SEZNAM POUŢITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY

Archivní prameny

Národní archiv v Praze
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7 RESUMÉ

In the presented master’s thesis, the author devotes herself to the study of the fascist organiza-

tion the Flag that functioned in Czechoslovakia between 1930–1943 and was one of the most

significant fascist movements in Czechoslovakia. They were a lot of subsidiaries of the Flag

organization in different regions in the Czech country but there was only one most active

branch office of the Flag that was situated in Pilsen. The main topic of the presented master

thesis is the analysis of the Flag's branch office in Pilsen that was fully subordinated to the

Flag's central office in Prague. The thesis is divided into three chapters and thanks to the use

of available archive materials the author introduces the first ever descriptive analysis of the

Pilsen's subsidiary of Flag.

The first chapter offers the description of Flag’s activities on the international level

since its formation in 1930 when it was an association formed solely of young sympathizers

of extreme right-wing politics. Its program was based on anti-Marxism, anti-liberalism, Ger-

manophobia, anti-Semitism and mostly on escalated Czech nationalism. At first, the Flag ap-

pealed as a political club, but in 1935 it transformed into a political movement because of

avoiding the increasing persecuting pressure. The members of the Flag were systematically

persecuted from the side of Czechoslovakian police offices during the whole time period of

the Flag’s existence. In 1938 there was a major breakthrough in the history of the observed

organization, as it deviated from Czech nationalism and became a purely collaborationist

group, but as it did not gain direct support from Nazi offices, in the end it was resolved in

1943.

The second chapter is the pivotal part of the master’s thesis. It introduces the Pilsen’s

subsidiary of Flag that was formed in 1935 and internationally, it was the most active branch

office of the Flag. The members of the Pilsen’s Flag organized tens of public lecture evenings,

tens of pamphlet campaigns and were responsible for the bombing at the Jewish cemetery in

Pilsen during which two assassins died. During the era of the so-called Protectorate of Bohe-

mia and Moravia the members of the Flag in Pilsen acted as active collaborators and denun-

ciators even after the official cessation of its activities in 1943.

The third chapters describes the lives of individual leading representatives of the Pil-

sen's Flag and these brief autobiographies serve the purpose of understanding the transforma-

tion of the Flag from a Czech nationalistic group to a collaborationist groupment.
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 The master’s thesis contains the photographs of the most significant members of the

Pilsen’s Flag organisation.
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Příloha č. 2 – Fotografie funkcionářů Vlajky v Plzni.
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