POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lenka Marková

NÁZEV PRÁCE: Plzeňská Vlajka

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku plzeňské odbočky fašistické a kolaborantské organizace Vlajka. K tématu přistoupila velmi zodpovědně a podařilo se jí shromáždit dostatečný počet především nevydaných zdrojů na to, aby své závěry, k nimž dospěla, podložila. Studentka využila archivní výzkum (Národní archiv, Státní oblastní archiv v Plzni, Archiv města Plzně) a prostudovala relevantní odbornou literaturu, jejíž počet se na první pohled může zdát sice nevysoký, ale to je dáno neprobádaností plzeňské odbočky Vlajky.

Právě analýzu archivních pramenů, která čtenáři umožňuje vytvořit si plastický obrázek o činnosti kolaborantů z organizace Vlajka až do jejího rozpuštění a o skutcích jejích členů, pokládám za přidanou hodnotou, již diplomová práce obsahuje. Diplomová práce je napsána čtivým jazykem a předložený text je výsledkem systematické a pilné práce autorky, která velmi poctivě konzultovala se svým vedoucím. Pokud se tu a tam objevila nějaká stylistická nepozornost, zcela určitě to kvalitu práce nesnižuje.

Na závěr mohu konstatovat, že Lenka Marková předložila práci, která splnila nároky kladené na závěrečný opus absolventa ZČU, a proto ji mohu s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu?

Jaký byl vztah plzeňské Vlajky k protektorátním autoritám?

DATUM: 20. května 2015

PODPIS: _____